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آزادی منطقه کوشک از دشمن بعثی توسط قوای اسلام ...

*آزادی منطقه کوشک از دشمن بعثی توسط قوای اسلام (1361 ش)

*29 اردیبهشت

در گذر تاریخ

*کشته شدن «یپرم خان اَرمنی» از قاتلان شیخ «فضلاللّه نوری»

(1291 ش)

اشاره:

یپرم خان ارمنی، که فردی قسیالقلب و بیرحم بود در حدود سال 1244ش در توابع گنجه

در ارمنستان به دنیا آمددر 22سالگی قصد عزیمت به عثمانی را داشت اما دستگیر و به سیبری تبعید شد.

سه سال بعد، از سیبری فرار کرد و به ارمنستان بازگشت. در 1280ش به تبریزو سپس گیلان رفت و به همراه سپاهیان محمد ولی خان تنکابنی، سپهدار اعظم،برای فتح تهران حرکت کرد.

یپرم خان پس از فتح تهرانبه ریاست شهربانی رسید و دراین منصب و به نام آزادیخواهی،جنایتهای متعددی را مرتکب گردید.

یپرم از جمله عوامل مؤثر در محاکمه و شهادت آیت اللّه شیخ فضل اللّه نوری بود و در این راه تلاش زیادی نمود.

او همچنین مخالفان خود را به زندان انداخته و یا اعدام میکرد. سرانجام یپرم خان ارمنی در جریان نبرد با سالارالدوله، از شاهزادگان قاجار، که در غرب کشور ادعای سلطنت کرده بود، کشته شد و

زندگی ننگین او در 47 سالگی خاتمه یافت.

* افتتاح سد بزرگ

سفیدرود در گیلان

(1341 ش)

اشاره:

سد سفیدرود، یا سد منجیل، سدی است که در محل پیوستن دو رود قزلاوزن و شاهرود در نزدیکی منجیل ساخته شده است و برای تنظیم آب این دو رود برای کشاورزی در دشت گیلان و نیز تولید

برق به کار میرود.

کار ساخت این سد از ۱۳۳۵ شروع شد و در سال ۱۳۴۰به پایان رسید. بهرهبرداری از سد در سال ۱۳۴۱ آغاز شد. ارتفاع سد از کف رودخانه ۹۲ متر و طول تاج آن ۴۲۵ متراست.

سد سفیدرود پنج واحد تولید برق دارد کهدر مجموع بیش از

۸۷ مگاوات برق تولید میکند.

سد سفیدرودیکی از رسوبگیرترین سدهای جهان است.

اکنون بیش از نیمی از ظرفیت سد را رسوبات پر کرده است.

از سال ۱۳۵۹ تاکنون عملیات شاس و تغییر زمانبندی پر و خالی کردن سد برای رفع این مشکل به کار گرفته شده است. همچنین احداث چند سد انحرافی برای رسوبگیری آب رودهای شاهرود و

قزلاوزن در دست اقدام است.

*کنفرانس بزرگ سرمایه گذاری آمریکا در تهران تشکیل شد(1349ش)

* دکتر عبدالعلی جهانشاهی به ریاست بانک مرکزی ایران تعیین شد (1350ش)

* دکتر خداداد رمانفرمائیان

مدیر عامل سازمان برنامه گردید (1350ش)

* دولت لهستان با امضای

چندین قرارداد بازرگانی هفت میلیارد ریال به ایران اعتبار داد(1352ش)

*دکتر محمد حسن گنجی

به ریاست دانشکده ادبیات و

علوم انسانی برگزیده شد(1353ش)

* حسین علیزاده به سمت معاون وزارت تعاون و

امور روستاها و رئیس غله و قند و شکر و چای منصوب شد(1353ش)

* دستگیری گسترده اعضای خانواده «آیت اللّه حکیم»

توسط رژیم بعث عراق

(1362ش)

اشاره:

در راستای سرکوب هرگونه مقاومت علیه نظام دیکتاتوریبغداد، رژیم بعث عراق، 90 تن از اعضای خاندان آیت اللّه سیدمحسنحکیم را دستگیر و چند روز بعد 6 تن ازآنها را اعدام کرد. مدتی پس از آن

نیز، 10 تن دیگر از اعضای این خانواده،اعدام شدند.

آیت اللّه العظمی حکیم از مراجع بزرگ تقلید در عراق بود که در سال1348وفات یافت. فرزندان و بسیاری دیگر از اعضای خانواده وی اهل علم و دانش هستند.به همین دلیل،رژیم عراق که ازنفوذ

خاندان حکیم در میان مردم این کشور بیمناک بود، در راه مبارزه با دین، روحانیت و حوزههای علمی دینی، تعداد زیادی از اعضای این خانواده را از بین برد یا زندانی کرد.
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* درگذشت علامه بزرگ

«محمد تقی شوشتری» عالم بزرگ اسلام (1374 ش)

اشاره:

علامه شیخ محمدتقی شوشتری فرزند شیخ محمدکاظم در سال 1281 ش در خانوادهای که سه قرن پرچمدار علم و فقه شیعه بودهاند در شهر نجف اشرف دیده به جهان گشود.

وی در 7 سالگی به شوشتر رفت و پس از پشت سر گذاشتن مقدمات، در حوزه درس سیدعلی اصغر حکیم، سیدمهدی آل طیب و سیدمحمدتقی شیخالاسلام به مقام والای اجتهاد رسید. علامه

شوشتری پس از مدتی تاب تحمل حکومت رضاخان پهلوی را نیاورده و در سال 1314 به عتبات عالیات

مشرف شد و تا سقوط رضاخان پهلوی در آنجا به تألیف و تدریس مشغول بود.

زندگی وی نشانهای از زندگی علمای گذشته و زهد و تقوی و ورع او یادآور ایمان و تقوای صحابه امامان بود. قناعت بسیار و دل نبستن به زخارف دنیا، عشق به ائمه اطهار(ع)، شوق به مطالعه و

نگارش و تَقید به نوافل یومیه و نماز شب،

خلق خوش و زبان نرم وروحیه کریمانه و انجام ورزش به طور مستمر ازخصوصیات علامه شوشتری بود.

آثارو تألیفات ارزشمند این عالم بزرگ، نشانگر عمق علم و ژرفای اندیشه اوست. پارهای از آثار اوچون کتاب گرانقدر «قاموسالرجال فی تحقیق رواة الشّیعَه و مُحَدّیثِهم» در 14 جلد و کتاب «بَهج

الصباغة فی شرح نهجالبلاغه» در 14 جلد که تألیف آن حدود 50 سال به طول انجامید از دیگر تألیفات این دانشمند شیعی میباشد.

هم چنین برخی از آثارشان عبارتند از: النَّجعَة فی شرح اللمعه در

11 جلد، الاربعون حدیثا، قضاء امیرالمؤمنین علی بن ابیطالب(ع) و البدیع و... میباشد. وفات علامه محمدتقی شوشتری در

29 اردیبهشت 1374 ش برابر با 19 ذی حجه سال 1415 ق در 93 سالگی اتفاق افتاد و پس از تشییعی با شکوه در شوشتر به خاک سپرده شد.

* 11شعبان

در گذر تاریخ

*ولادت حضرت علی اکبر(ع) فرزند ارشد امام حسین(ع)(33 ق)

*درگذشت «سنائی غزنوی»، عارف و شاعر بزرگ مسلمان(545 ق)

اشاره:

ابوالمجد مجدود بن آدم سنایى غزنوی، موصوف به حکیم، از بزرگان، حکما و شعرای ایران، در اواسط قرن پنجم هجری در طوس به دنیا آمد. او آن هنگام که به شاعری روی آورد، مداح و شاعر سلطان

ابراهیم غزنوی بود و پس از حادثهای از این کار توبه کرد و به عرفان روی آوَرد. اشعار سنائى براخلاق، مواعظ، حقایق توحید، عرفان، حکمت و نکات لطیف بسیاری تکیه دارد و آدمی را به تزکیهی

درونی و توجه به شناخت خود و بازگشت به اللَّه سوق میدهد. سنائى، کلام خود را به اشاراتِ مختلف از احادیث و آیات و قصص و تمثیلات و استدلالات عقلی و نتیجهگیری از آنها برای اثباتِ مقاصد

خود و نیز اصطلاحاتِ فراوانی علمی آراسته است و به همین سبب، بسیاری از ابیات او، دشوار و محتاجِ شرح و تفسیر شدهاند. آثار فراوانی از سنایی به جا مانده است که: حدیقةُ الحقیقه و شریعةُ

الطَّریقه، زادُالسالِکین، سیرُالعباد الی المعاد و کارنامهی بلخ از آن جملهاند. وفات وی را سال 555 ق نیز گفتهاند.

*رحلت فقیه گرانقدر شیعه، علامه«ملامحمد تقی مجلسی» در اصفهان

(1070 ق)

اشاره:

علامه محمد تقی مجلسی در سال 1003 ق در اصفهان به دنیا آمد. مقدمات علوم را نزد پدرش مولاعلی مجلسی فراگرفت و سپس به حلقهی درس علامه عبداللَّه شوشتری راه یافت.

وی سالها از محضر این عالم بزرگ، فقه، حدیث،اصول فقه، کلام و تفسیر را آموخت.

علاوه بر آن از درس عالم کم نظیری همچون "شیخ بهائى" بهره برد و روح تشنهی خودرا از دریای علم استاد، سیراب ساخت. علامه مجلسی همچنین از محضر اساتید دیگر زمان از جمله میر فندرسکی،

قاضی ابوالسُّرور و امیر اسحاق استرآبادی نیز استفاده کرد. ایشان پس از سفری به نجف، به حیطهی شرح احادیث روی آورد و به تألیف و تدریس پرداخت.

علامه محمدباقر مجلسی صاحب بحارالانوار(فرزندش)،محققخوانساری سید نعمتاللَّه جزائری، ملا محمد صالح مازندرانی و ملا محمد صادق کرباسی از جمله شاگردان و رَوضةُ المتقین، اربعین و شرح

زیارتهای مختلف از تألیفات اوست.

علامه مجلسی در 67 سالگی در اصفهان وفات یافت و در کنار مسجد جامع این شهر به خاک سپرده شد.

*درگذشت عالم زاهد و مجاهد«آقا نجفی اصفهانی» (1331 ق)

اشاره:

آیتاللَّه شیخ محمدتقی اصفهانی معروف به آقانجفیاصفهانی در 22ربیعالثانی 1262 ق در اصفهان بهدنیا آمد و در آنجا به تحصیل پرداخت تا به مقام اجتهاد رسید. او را به عنوان جامع علومِ

معقول و منقول شناخته و به قوَّت حافظه، حضور ذهن، سخاوت و شجاعت ستودهاند.

آقانجفی اصفهانی صاحب نفوذ و قدرت معنوی فراوانی بود و از آغازگران مبارزه در جنبش تنباکو به شمار میرود. این فقیه وارسته در دوران مرجعیت خود، در کمک به مردم و رفع ستم از ایشان

اهتمام میورزید و در جهت تأمین وسائل آسایش آنان کوشش میکرد.

حقایق الاسرار،اسرار الزیاره،حسام الشیعة،جامعالسعادة،مفتاح السعادة نمونههائی از آثار ایشان میباشد. وی در عصر روز ۱۱شعبان ۱۳۳۲ مطابق با ۱۲۹۵ شمسی در سن ۷۰سالگی، درگذشت.

* 18 می

در گذر تاریخ

* مرگ«پیر بومارْشِه» نویسنده برجسته فرانسوی (1799م)

*آغاز عملیات استعماری ارتش فرانسه برای اشغال الجزایر (1830م)

* تولد «برتراند راسل» فیلسوف و نویسنده معروف انگلیسی (1872م)

* اولین آزمایش هستهای هندوستان (1974م)

* فروپاشی رژیم دیکتاتوری «موبوتو سه سه سکو» در کشور آفریقائی کنگو (1997م)

*روز جهانی گنجینه و میراث فرهنگی
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(روز جهانی موزه)
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